
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 64 del 09-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 318 DEL 10-04-2025

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GIOVANE LOCATI SNC DI DI GANCI – GERACI –
MISERENDINO, CON SEDE A BOMPIETRO (PA), PER LA FORNITURA DI N. 1 FASCIA TRICOLORE
SINDACO – IMPEGNO DI SPESA - CIG B66EB4DCA0.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che:
 nell'ambito delle funzioni sindacali di capo dell’Amministrazione Comunale e di Ufficiale di Governo, nonché
degli incontri istituzionali con rappresentanti e delegazioni italiane ed estere, il Sindaco è tenuto ad indossare,
quale segno distintivo, la fascia tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune che
rappresenta, così come disposto dall’art. 50, comma 12 del Decreto legislativo n. 267/2000;
la fascia tricolore attualmente in uso risulta ormai usurata, sia nella forma che nel colore e, pertanto, si rende
necessario provvedere alla sostituzione della stessa;
DATO ATTO che l’acquisizione della fascia del Sindaco viene effettuata prescindendo dal ricorso al mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta inferiore ad euro
5.000,00;
VISTI:
-l’art. 192 del Decreto legislativo  267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
-l’art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
-l’art. 62 comma 1 del Decreto legislativo 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.
-l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far

1/5



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n.
207/2010.
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici.
DATO ATTO che:
- è stato verificato che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1,
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del
2018;
-è stato individuato l’operatore economico Giovane Locati s.n.c. con sede a Bompietro (PA), in quanto già in
possesso del bozzetto del logo del Comune di Alia e fornisce il sopraccitato bene con le caratteristiche
tecniche rispondenti alle esigenze specifiche dell’Amministrazione;
- con nota prot. n. 4874 del 4 aprile 2025 veniva richiesto alla predetta ditta di formulare preventivo spesa per
la fornitura di n. 1 fascia Sindaco tricolore realizzata in nastro canatè, modello a nodo, confezionata
sartorialmente e conforme alla normativa ministeriale, provvista di stemmi araldici della repubblica italiana e
del comune di Alia;
-la ditta Giovane Locati s.n.c. con nota, registrata al protocollo generale dell’Ente in data del 7 aprile 2025
prot. n. 4980, ha comunicato per la fornitura richiesta un offerta dell’importo complessivo di euro 195,20 IVA
al 22 per cento inclusa (imponibile euro 160,00 + euro 35,20 IVA);
-il prezzo offerto è ritenuto congruo e conveniente per l’Ente in relazione al principio di risultato di cui all’art. 1
del Decreto legislativo n. 36/2023;
- è  stato verificato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) Decreto legislativo n. 36/
2023;
RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del Decreto legislativo n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale.
CONSIDERATO che:
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 36/2023 il principio di rotazione può essere
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento.
DATO ATTO che:
-è stata verificata la regolarità contributiva delle società in questione tramite piattaforma dedicata (DURC
online) e precisamente n. Prot. INAIL 48286726  del 14/03/2025 con scadenza il 12/07/2025;
DATO ATTO
che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice
identificativo di gara CIG B66EB4DCA0;
RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni, alla luce di quanto esposto, tenuto conto della tipologia
della fornitura, di procedere all’affidamento diretto alla ditta sopra menzionata;
CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per complessive euro
195,20 comprensivo di IVA al 22 per cento alcap. 82.3 “Acquisto materiale di cancelleria e materiale vario ad
uso degli uffici” bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025;
VISTI inoltre:
- il Decretolegislativo n. 36/2023;
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;

2/5



VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria Grazia
Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unicodelle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di affidare, di conseguenza, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto legislativo n. 36/2023, alla
ditta Giovane Locati s.n.c. di Di Gangi – Geraci - Miserendino, Partita IVA 04836380826, con sede a
Bompietro,  la fornitura di n. 1 fascia tricolorerealizzata in nastro caneté, modello a nodo, confezionata
sartorialmente e conforme alla normativa ministeriale, provvista di stemmi araldici della Repubblica italiana e
del comune di Alia, corredatadi valigetta personalizzatala per l’importo complessivo di euro 195,20,
comprensiva di IVA al 22 per cento (Imponibile euro 160,00 +IVA al 22 per cento euro 35,20), di cui alla
comunicazione di offerta pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 7 aprile 2025 prot. n.4980, agli atti
del preposto ufficio di segreteria;
3- di impegnare la somma complessiva di euro 195,20 IVA inclusa nella capienza del  capitolo di spesa  82.3
“Acquisto materiale di cancelleria e materiale vario ad uso degli uffici” Bilancio 2025/2027, annualità 2025;
4- di dare atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva delle società in questione tramite piattaforma dedicata (DURC
online) e precisamente n. Prot. INAIL 48286726  del 14/03/2025 con scadenza il 12/07/2025;
- è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice
identificativo di gara CIG B66EB4DCA0;
-è stata acquisita la dichiarazione di cui agli artt. 94 e 95 del decreto legislativo 31 marzo n. 36;
- la modalità di sceltadel contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del Decreto legislativo
n. 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto;
5- di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente nel dipendente Lucia Riili, Area  Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici, ai

3/5



sensi del decreto legislativo n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modificazioni e integrazioni,
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia, 8 aprile 2025

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1  
 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   LUCIA RIILI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
  Incaricato di funzioni dirigenziali 

  Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

  
 

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decretolegislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
82.3 ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA E MATERIALE VARIO AD USO DEGLI UFFICI
U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati CIG B66EB4DCA0 195,20 2025.382.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 09-04-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


